
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 443 

din 28 noiembrie 2017 

cu privire la îndreptarea erorii materiale 
 cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017  

privind modificarea nivelului salariilor stabilite conform Legii cadru nr. 153/2017 

 pentru personalul angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială Arad,  
din familia ocupațională Administrație 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 78348/22.11.2017,         
Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” cu 

privire la îndreptarea erorii materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 359/2017, înregistrat cu nr. 23706/17.11.2017,    

Luând în considerare art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

Având în vedere înscrierea, în mod eronat, a salariilor de bază pentru funcțiile de execuție vacante, 

stabilite la nivelul gradației 0, în coloana corespunzătoare gradației de vechime 5, în cadrul anexei  la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 privind modificarea nivelului salariilor 

stabilite conform Legii cadru nr. 153/2017 pentru personalul angajat în cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad, din familia ocupațională Administrație, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și 1 abținere (22 prezenţi din totalul de 

22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 
115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. I: Se aprobă îndreptarea erorii materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 359/2017, în sensul că salariile de bază stabilite pentru funcțiile de execuție 
vacante, astfel cum sunt menționate în anexă la pozițiile: nr. 17, nr. 30, nr. 31, nr. 51, nr. 79, nr. 111, nr. 

130, nr. 131, nr. 158, vor fi înscrise corect în coloana corespunzătoare gradației de vechime 0, în loc de 

cele corespunzătoare gradației de vechime 5. 

Art. II: Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art. III: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, prin 

serviciile de specialitate şi intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

  
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. CM 

1 ex. Direcția de Asistență Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.11.2017                                                                                                                                          Cod PMA -S4-02 



 

ROMÂNIA                                               PROIECT                                      AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                         SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                       STEPANESCU Lilioara 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.432/22.11.2017 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

din ____________ 

 

cu privire la îndreptarea erorii materiale 

 cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017  

privind modificarea nivelului salariilor stabilite conform Legii cadru nr. 153/2017 

 pentru personalul angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială Arad,  

din familia ocupațională Administrație 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 78348/22.11.2017,         

Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

cu privire la îndreptarea erorii materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 359/2017, înregistrat cu nr. 23706/17.11.2017,    

Luând în considerare art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017, 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

Având în vedere înscrierea, în mod eronat, a salariilor de bază pentru funcțiile de execuție 

vacante, stabilite la nivelul gradației 0, în coloana corespunzătoare gradației de vechime 5, în 

cadrul anexei  la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 privind 

modificarea nivelului salariilor stabilite conform Legii cadru nr. 153/2017 pentru personalul 

angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, din familia ocupațională Administrație, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 alin. 

(2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.I: Se aprobă îndreptarea erorii materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 359/2017, în sensul că salariile de bază stabilite pentru funcțiile de 

execuție vacante, astfel cum sunt menționate în anexă la pozițiile: nr. 17, nr. 30, nr. 31, nr. 51, 

nr. 79, nr. 111, nr. 130, nr. 131, nr. 158, vor fi înscrise corect în coloana corespunzătoare 

gradației de vechime 0, în loc de cele corespunzătoare gradației de vechime 5. 

Art.II: Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.III: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin serviciile de specialitate şi intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                           SECRETAR 

 

           

 
 

 

Kiss Carina/Kiss Carina               COD PMA-S4-01 

          DAS Arad



 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr.  78348/22.11.2017 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “îndreptarea erorii 

materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 359/2017 privind modificarea nivelului salariilor stabilite conform Legii cadru 

nr. 153/2017 pentru personalul angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad, din familia ocupațională Administrație”, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ţinând cont de: 

- Prevederile art.3 alin.(1), alin.(4), art.6, art.11 din Legea cadru nr. 

153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- Faptul că în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

359/2017 privind modificarea nivelului salariilor stabilite conform Legii cadru nr. 

153/2017 pentru personalul angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, 

din familia ocupațională Administrație, s-au înscris, în mod eronat,  salariile de 

bază pentru funcțiile de execuție vacante, stabilite la nivelul gradației 0, în 

coloana corespunzătoare gradației de vechime 5 

     Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind îndreptarea erorii 

materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 359/2017 privind modificarea nivelului salariilor stabilite conform Legii cadru 

nr. 153/2017 pentru personalul angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad, din familia ocupațională Administrație. 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 
Kiss Carina/ Kiss Carina 
DASArad 



      

 

 

 

 

 

 

 

Nr.23706 din 17.11.2017   

R a p o r t 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 78348 din 22.11.2017,  a  domnului ing. 

Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect:  

- Îndreptarea erorii materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 359/2017 privind modificarea nivelului salariilor stabilite conform 

Legii cadru nr. 153/2017 pentru personalul angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad, din familia ocupațională Administrație 

 

Ținând seama de prevederile   art.36 alin.(1) ,alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat cu 

prevederile art.45 și art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administrației publice 

locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare ; 

Luând în considerare art.3 alin.(1), alin.(4), art.6, art.8, art.11 din Legea cadru nr. 153/2017, 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

Având în vedere înscrierea, în mod eronat, a salariilor de bază pentru funcțiile de execuție 

vacante, stabilite la nivelul gradației 0, în coloana corespunzătoare gradației de vechime 5, în 

cadrul anexei  la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 privind 

modificarea nivelului salariilor stabilite conform Legii cadru nr. 153/2017 pentru personalul 

angajat în cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, din familia ocupațională Administrație 

 

 

                                                            PROPUNEM: 

 

 Art.I: Îndreptarea erorii materiale cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 359/2017, în sensul că, salariile de bază stabilite pentru funcțiile de 

execuție vacante, astfel cum sunt menționate în anexă la pozițiile: nr. 17, nr.30, nr.31, nr.51, 

nr.79, nr.111, nr.130, nr.131, nr.158, vor fi înscrise corect în coloana corespunzătoare gradației 

de vechime 0, în loc de cele corespunzătoare gradației de vechime 5. 

 

 

 

Director general                     Comp. Juridic                                                Întocmit 
Oana Pârvulescu                        Safar Noemi Bernadett                                       Kiss Carina 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Kiss Carina/ Kiss Carina 
DAS Arad 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

Compartiment resurse umane 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 443
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Socială Arad
	Compartiment resurse umane
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-220212 ( fax +40-257-270227

